津北财发〔2023〕3号

河北区财政局关于转发《天津市财政局关于做好我市2023年度会计专业技术人员继续教育工作的通知

各有关单位：

     为促进我区会计人才发展，提高会计人员履职能力，现将《天津市财政局关于做好我市2023年度会计专业技术人员继续教育工作的通知》（津财会〔2023〕1号），转发给你们，请遵照执行。

                                2023年2月3日

（此件主动公开）
津财会〔2023〕1号
天津市财政局关于做好我市2023年度会计专业技术人员继续教育工作的通知

各区财政局，综合事务中心，各有关单位：
为促进我市会计人才发展，提高会计人员履职能力，根据《财政部会计司关于印发<会计人员继续教育专业科目指南（2022年版）>的通知》（财会〔2022〕35号）《天津市财政局天津市人力资源和社会保障局关于转发<财政部人力资源和社会保障部关于印发会计专业技术人员继续教育规定的通知>的通知》（津财会〔2018〕277号）的要求，现就做好我市2023年会计专业技术人员继续教育工作通知如下，请结合本地区、本单位具体情况组织实施。
一、继续教育对象
我市辖区内国家机关、企业、事业单位以及社会团体等组织（以下称单位）具有会计专业技术资格的人员，或不具有会计专业技术资格但从事会计工作的人员（以下简称会计专业技术人员）应当按照本通知规定参加继续教育。
具有会计专业技术资格的人员应当自取得会计专业技术资格的次年开始参加继续教育，并在规定时间内取得规定学分，其中，国家教育行政主管部门承认的中专以上（含中专，下同）会计类专业全日制学生，在读期间无需单独参加继续教育，可自毕业后的次年开始参加；不具有会计专业技术资格但从事会计工作的人员应当自从事会计工作的次年开始参加继续教育，并在规定时间内取得规定学分。
二、继续教育内容及学分要求
我市会计专业技术人员继续教育内容包括公需科目和专业科目。继续教育实行学分制管理，会计专业技术人员每年应至少取得90学分，其中专业科目一般不少于60学分。会计专业技术人员参加继续教育取得的学分，在全国范围内当年度有效，不得结转以后年度。具体内容要求如下：
（一）公需科目。应按照市人社局发布的2023年度《天津市专业技术人员继续教育公需科目指导目录》执行，具体可通过登录“天津市专业技术人员继续教育网”（tjjxjy.chinahrt.com）查看并学习。
（二）专业科目。应按照《会计人员继续教育专业科目指南（2022年版）》（见附件1）执行。各单位组织的会计人员继续教育培训，应结合行业特点和业务需求，有针对性地安排课程。另外，对于财政部近期发布实施的企业会计准则、政府会计准则制度、管理会计应用指引、内部控制规范等要予以重点关注。
三、继续教育方式及学分登记
会计专业技术人员可以自愿选择参加继续教育形式，继续教育的具体形式、学分计量及登记方式按照《天津市会计专业技术人员继续教育学分计量及登记方式》（附件2）执行。
会计专业技术人员进行继续教育学分登记前，应确保已在我市会计诚信平台完成信息采集或跨省信息调入。信息采集请登录“天津会计”网站（tjkj.cz.tj.gov.cn）首页左侧的会计诚信平台—“信息采集”窗口提交申请。跨省信息调入请联系调出地财政厅（局）办理。信息采集或跨省信息调入由各区财政局审核确认。
我市对会计专业技术人员2018年以前年度（含2018年）的继续教育不作强制要求，也不进行学分补登记。会计专业技术人员未完成2019至2022四个年度继续教育的，可通过参加网络培训方式进行补学。
四、继续教育保障措施
（一）各有关单位要按照本通知要求，结合各自实际，坚持以人为本，按需施教，突出重点，提升能力，切实保障我市会计专业技术人员合法权益，不断提高会计专业技术人员素质。
（二）鼓励我市会计专业技术人员通过参加网络培训方式完成继续教育，促进我市会计继续教育工作逐步形成网络教育为主、面授教育为辅的继续教育组织形式。
（三）各级财政部门要加强组织领导，指导和监督我市会计专业技术人员继续教育工作的实施。市级财政部门要做好对会计继续教育机构、行业主管部门培训质量的指导、考核、监督，并对各培训单位统一申报的学分进行审核确认；各区继续教育工作实行属地化管理，区财政部门要加强对辖区内会计专业技术人员继续教育情况的监督检查，并对“会计诚信平台”系统中本区所属会计专业技术人员提交的个人学分进行审核确认。
（四）各涉农区财政部门应通过各种形式积极推动、指导、开展农村会计人员培训，增强农村基层会计人员会计业务技能，提升基层农村财务管理水平，推进乡村振兴战略实施。
 
附件：1.会计人员继续教育专业科目指南（2022年版）
2.天津市会计专业技术人员继续教育学分计量及登记方式
      3.天津市会计专业技术人员继续教育政策咨询电话
 
 
 
                          2023年1月16日
（此件主动公开）